Дело № 1-144/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Красноармейский районный суд г. Волгограда

в составе председательствующего судьи Масюковой Т.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Красноармейского района г. Волгограда Анохина С.С., ФИО1, 

подсудимой ФИО3, защитника - адвоката Керимова К.М., 

при секретаре Ковалевой А.В.,

15 апреля 2025 года рассмотрев в открытых судебных заседаниях уголовное дело в отношении:

ФИО3 ФИО34 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением насилия к гражданам, на ином транспорте общего пользования, группой лиц, связанное с сопротивлением иному лицу, пресекающему нарушение общественного порядка, при следующих обстоятельствах.

11 апреля 2024 года примерно в 19 часов 25 минут на остановке общественного транспорта «Полевая» Красноармейского района города Волгограда, в салон общественного транспорта - пассажирского автобуса № марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, следовавшего по направлению остановок общественного транспорта «Село Ивановка – Автоколонна 1208» вошла компания знакомых между собой лиц в составе: ФИО3, а также несовершеннолетних лица № 1, лица № 2, лица № 3, лица № 4, лица № 5, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, Свидетель №10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего автобус продолжил следование по маршруту до ООТ «Автоколонна 1208» в сторону Красноармейского района города Волгограда.

11 апреля 2024 года примерно в 19 часов 30 минут на остановке общественного транспорта «Локомотив» Красноармейского района города Волгограда в салон пассажирского автобуса №, марки: 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № зашли Потерпевший №2, Потерпевший №1

11 апреля 2024 года в период с 19 часов 30 минут по 19 часов 35 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, а также лицо № 1, лицо № 2, лицо № 3, лицо № 4, лицо № 5, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, видя, что в салоне указанного автобуса находятся пассажиры мужского и женского пола, разного возраста, стали демонстративно громко выражаться грубой нецензурной бранью в общественном месте, чем проявили явное неуважение к обществу, нарушая тем самым общественный порядок. 

С целью пресечения нарушения общественного порядка со стороны ФИО3, лица № 1, лица № 2, лица № 3, лица № 4, лица № 5, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, кондуктор автобуса в лице Свидетель №3, а также пассажиры автобуса, в числе которых был Потерпевший №1, стали делать замечания указанным молодым людям, потребовав прекратить действия, нарушающие общепризнанные нормы и правила поведения. 

В связи с этим, в период времени 19 часов 35 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в салоне вышеуказанного пассажирского автобуса №, марки: 

<

данные изъяты> являющегося иным транспортом общего пользования, следовавшего по маршруту по направлению остановок общественного транспорта «Село Ивановка – Автоколонна 1208» у ФИО3, а также лица № 2, лица № 3, лица № 4, лица № 5, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на хулиганство с применением насилия к Потерпевший №1, а также иным лицам, которые попытаются пресечь их противоправную деятельность, в свою очередь, у лица № 1, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на хулиганство с применением насилия и угрозой его применения к Потерпевший №1, а также иным лицам, которые попытаются пресечь его противоправную деятельность

Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хулиганских действий с применением насилия и угрозой его применения, лицо № 1, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, 11 апреля 2024 года в период времени 19 часов 35 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в общественном месте - в салоне общественного транспорта - пассажирского автобуса №, марки: «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № следовавшего по маршруту по направлению остановок общественного транспорта «Село Ивановка – Автоколонна 1208», проезжавшего между остановками общественного транспорта «Дачи Канатчиков-2» и «Шлюз № 4» в Красноармейском районе города Волгограда, встал со своего места и направился в заднюю часть автобуса и, проходя рядом с ФИО4, демонстративно задел его ногу, после чего, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, в связи с малозначительным поводом – замечаниями, сделанными Потерпевший №1 в адрес ФИО2, лица № 1, лица № 2, лица № 3, лица № 4, лица № 5, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, по поводу нарушения последними общественного порядка и спокойствия граждан, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде грубого нарушения общественного порядка и умышленного причинения физического вреда Потерпевший №1, пренебрегая общепризнанными нормами и правилами поведения, желая противопоставить себя окружающим, продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, умышленно, сообщил Потерпевший №1 об угрозе причинить ему телесные повреждения в грубой нецензурной форме, после чего стал наносить своими руками и ногами удары в область лица, туловища и конечностей Потерпевший №1, однако, последний стал оказывать активное сопротивление, а Потерпевший №2, находясь рядом с Потерпевший №1 и лицом № 1, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, попытался пресечь нарушение общественного порядка, выраженное в избиении Потерпевший №1 со стороны лица № 1, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство,.

В этот момент, 11 апреля 2024 года в период времени 19 часов 35 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение хулиганских действий с применением насилия, группой лиц, ФИО3, а также лицо № 2, лицо № 3, лицо № 4, лицо № 5, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находясь в общественном месте - в салоне вышеуказанного пассажирского автобуса №, марки: 

<

данные изъяты>», следовавшего по маршруту по направлению остановок общественного транспорта «Село Ивановка – Автоколонна 1208», проезжавшего между остановками общественного транспорта «Дачи Канатчиков-2» и «Шлюз № 4» в Красноармейском районе города Волгограда, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу в связи с малозначительным поводом – замечаниями, сделанными Потерпевший №1 в адрес ФИО3, лица № 1, лица № 2, лица № 3, лица № 4, лица № 5, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, по поводу нарушения последними общественного порядка и спокойствия граждан, видя, что лицо № 1, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, причиняет телесные повреждения Потерпевший №1, а Потерпевший №2 пытается пресечь нарушения общественного порядка, останавливая избиение Потерпевший №1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде грубого нарушения общественного порядка и умышленного причинения физического вреда Потерпевший №1 и Потерпевший №2, пренебрегая общепризнанными нормами и правилами поведения, желая противопоставить себя окружающим, продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, умышленно, группой лиц, стали наносить совместно и поочередно множественные удары руками и ногами по голове, телу и конечностям Потерпевший №1 и Потерпевший №2

11 апреля 2024 года в период времени 19 часов 35 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, после того, как водитель автобуса - Свидетель №2, остановил автотранспортное средство, на участке местности у автомобильной дороги, в 62 метрах от участка местности по географическим координатам 48.428798 северной широты, 44.503378 восточной долготы, в Красноармейском районе города Волгограда, и открыл двери, ФИО3, а также лицо № 1, лицо № 2, лицо № 3, лицо № 4, лицо № 5, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на совершение хулиганских действий с применением насилия, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде грубого нарушения общественного порядка и умышленного причинения физического вреда Потерпевший №1 и Потерпевший №2, имея численное преимущество, с применением насилия вытолкнули из автотранспортного средства Потерпевший №2 и Потерпевший №1 через заднюю дверь автобуса, отчего Потерпевший №2 упал и потерял сознание, а Потерпевший №1 продолжил оказывать сопротивление на улице, в общественном месте возле указанного автобуса. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, 11 апреля 2024 года в период времени 19 часов 35 минут до 20 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО3, а также лицо № 1, лицо № 2, лицо № 3, лицо № 4, лицо № 5, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находясь в общественном месте – на участке местности у автомобильной дороги, в 62 метрах от участка местности, по географическим координатам 48.428798 северной широты, 44.503378 восточной долготы, в Красноармейском районе города Волгограда, продолжили наносить руками и ногами удары по голове, телу и конечностям Потерпевший №1

11 апреля 2024 года в период времени 19 часов 35 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, когда ФИО3, а также лицо № 3, лицо № 5, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, перестали наносить множественные удары по голове, телу и конечностям Потерпевший №1, а лицо № 1, лицо № 2, лицо № 4, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находясь на участке местности у автомобильной дороги, в 62 метрах от участка местности по географическим координатам 48.428798 северной широты, 44.503378 восточной долготы, в Красноармейском районе города Волгограда, с применением значительной силы нанесли множественные удары руками и ногами в область груди Потерпевший №1

Завершая реализацию совместного преступного умысла, 11 апреля 2024 года в период времени 19 часов 35 минут до 20 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО3, а также лицо № 1, лицо № 2, лицо № 3, лицо № 4, лицо № 5, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находясь в общественном месте – на участке местности у автомобильной дороги, в 62 метрах от участка местности, по географическим координатам 48.428798 северной широты, 44.503378 восточной долготы, в Красноармейском районе города Волгограда, пренебрегая общепризнанными нормами и правилами поведения, желая противопоставить себя окружающим, продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, умышленно, стали стучать руками и ногами по корпусу автобуса, чем продолжали нарушать общественный порядок и спокойствие граждан.

После совершения преступления ФИО3, а также лицо № 1, лицо № 2, лицо № 3, лицо № 4, лицо № 5, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, а также лицо № 1, лицо № 2, лицо № 3, лицо № 4, лицо № 5, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, причинили Потерпевший №2 телесные повреждения в виде кровоподтеков лица и правой нижней конечности, ссадин лица, головы, верхних и правой нижней конечности, расценивающиеся как не причинившие вреда здоровью, а Потерпевший №1 - телесные повреждения в виде множественных кровоподтеков и ссадин на лице, туловище (теле), конечностях, расценивающиеся как не причинившие вреда здоровью, закрытого перелома костей носа без смещения костных отломков, с наличием ссадины спинки носа, расценивающегося как причинивший легкий вред здоровью, кроме того от ударов лица № 1, лица № 2, лица № 4, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство,, нанесенных в область груди ФИО35 у последнего образовалось телесное повреждение в форме тупой травмы грудной клетки слева в виде ушиба с разрывом левого легкого и развитием травматического левостороннего пневмоторакса расценивающаяся как причинившая тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни человека.

Тем самым ФИО3, а также лицо № 1, лицо № 2, лицо № 3, лицо № 4, лицо № 5, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, своими совместными преступными действиями причинили физический и моральный вред Потерпевший №2 и Потерпевший №1, явно и грубо нарушили общественный порядок и спокойствие граждан, а также воспрепятствовали нормальной деятельности по перевозке граждан. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3. вину признала полностью и пояснила, что от дачи показаний отказывается в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

Из её показаний, данных в стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, следует, что 11 апреля 2024 года примерно в 19 часов 30 минут она ехала в рейсовом автобусе совместно с Свидетель №5, Свидетель №4, ФИО12, ФИО13, ФИО14, Свидетель №10, Свидетель №8, Свидетель №6 в сторону Красноармейского района города Волгограда. Сели в автобус они на остановке «Полевая». Через 2-3 остановки в автобус зашли двое ранее ей неизвестных мужчин, которые в дальнейшем станут ей известными как Потерпевший №2 и Потерпевший №1, которые сели посередине автобуса. Ее друзья и она громко разговаривали между собою, выражаясь грубой нецензурной бранью. Им неоднократно делали замечания пассажиры автобуса, на которые они не реагировали. Делали им замечания в том числе и кондуктор автобуса, а также Потерпевший №1 Далее Свидетель №4 пошел в заднюю часть автобуса, где, проходя посередине, задел ногу Потерпевший №1, после чего сообщил, что причинит телесные повреждения Потерпевший №1 После этого Свидетель №4 стал наносить удары Потерпевший №1 К Свидетель №4 присоединились ФИО15, ФИО13, ФИО14, Свидетель №5 При этом Потерпевший №2 попытался помочь Потерпевший №1, из-за чего ему также стали наносить телесные повреждения ФИО13 и ФИО15 руками и ногами по различным частям тела. Она же в этот момент сидела в задней части автобуса вместе с Свидетель №6 Далее ребята стали теснить Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в заднюю часть автобуса, в том числе, где сидели она и Свидетель №6 В этот момент она сделала несколько выпадов правой ногой в область ног Потерпевший №1, то есть нанесла ему несколько ударов ногами в область его ног. После чего ребята вытащили Потерпевший №1 и Потерпевший №2 из автобуса. Потерпевший №2 потерял сознание, а Потерпевший №1 продолжил обороняться, а, именно, находясь на улице, Свидетель №4, ФИО14, ФИО15, Свидетель №5, ФИО13 продолжали наносить удары Потерпевший №1, на что Потерпевший №1 схватил Свидетель №5 за шею, а Свидетель №5 уже схватил Потерпевший №1 также, и они упали вдвоем. Она подбежала к Потерпевший №1, который лежал на земле с Свидетель №5, начала кричать, чтобы Потерпевший №1 отпустил Свидетель №5, после чего нанесла три удара ногами по ногам Потерпевший №1 После чего ее оттеснили от Потерпевший №1 Свидетель №4 и ФИО14 Более она ударов не наносила. Далее ФИО14, Свидетель №4 и ФИО15 стали наносить телесные повреждения по различным частям тела Потерпевший №1, который продолжал лежать на земле. К ним подбежал водитель автобуса, который отогнал ФИО16, ФИО14 и Свидетель №4 от Потерпевший №1, помог последнему зайти в автобус вместе с Свидетель №10 Далее Свидетель №4 забежал в автобус, после чего выбежал из него уже с сумкой, как она поняла Потерпевший №1 и убежал с ней в сторону, после чего ее стал вытряхивать. Свидетель №4 подбежал к ним, удерживая в руках мобильный телефон и сумку, как она поняла Потерпевший №1, и сообщил ФИО14, что забрал мобильный телефон Потерпевший №1 и им нужно его сдать в скупку, после чего передал ФИО14 указанный телефон. Автобус чуть отъехал от места, где все происходило. Она вместе с Свидетель №4, ФИО14, ФИО12, Свидетель №5, ФИО13, ФИО17, Свидетель №8, Свидетель №6 пошли на остановку, которая была рядом с указанным местом. Далее она, Свидетель №4, ФИО14, ФИО15, Свидетель №5 и ФИО13 подошли к автобусу, стали стучать по его корпусу, чтобы водитель открыл двери, что водитель и сделал, отрыв двери. Кондуктор из автобуса, передней двери стала спрашивать, где вещи мужчины в белой футболке, на что она забрала у Свидетель №4 сумку мужчины, сам же мужчина в белой футболке сидел в передней части автобуса, возле двери. Она вытянула сумку перед дверью и спросила о её принадлежности. Потерпевший №1 сказал, что это его сумка, на что она кинула указанную сумку в сторону, сообщив, что тот сам виноват во всем. Также кондуктор попросила мобильный телефон мужчины. Они же стучали по автобусу, чтобы им отдали обратно денежные средства, которые они заплатили за проезд, однако, когда Свидетель №5 попросил деньги обратно, кондуктор сообщила, что отдаст деньги только в том случае, если они отдадут телефон. ФИО14 сообщил, что телефон не отдаст. Далее они стали вызывать такси, при этом они видели как едет полиция, карета скорой помощи. Когда приехало такси, в него сели она, ФИО14, Свидетель №5, Свидетель №6 и уехали. Таким образом, она осознает, что она совершила хулиганство, а именно грубо нарушила общественный порядок (т. 1 л.д. 243-248, т. 2 л.д. 66-70, л.д. 221-223).

Кроме признательных показаний, виновность подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 11 апреля 2024 года примерно в 19 часов 30 минут он и Потерпевший №1 сели в автобус на остановке «Локомотив». В салоне автобуса находились ранее ему незнакомые ФИО3 и несовершеннолетние Свидетель №4, ФИО15, ФИО13, ФИО14, Свидетель №5, Свидетель №10, Свидетель №8, Свидетель №6 При этом Свидетель №4, ФИО15 и Свидетель №8 расположились в передней части автобуса, остальные - в его задней части. Молодые люди грубо нарушали общественный порядок и спокойствие граждан, громко выражаясь грубой нецензурной бранью в общественном месте, смеясь, что было всем пассажирам автобуса неприятно, поскольку в салоне автобуса были как женщины и дети, так и пожилые лица, которые стали делать замечания молодым людям, однако, те не реагировали на них. Он и Потерпевший №1 расположились возле средней двери, по правой стороне. Он старался не обращать на молодых людей внимание, однако, Потерпевший №1 попытался успокоить их. Он слышал, что Потерпевший №1 что-то говорит молодым людям спокойным голосом, в ответ на что последние стали кричать на него, кто-то ему сообщил, что причинит телесные повреждения, как он понял, это был Свидетель №4 Далее он обернулся в сторону Потерпевший №1, так как последний встал и в этот момент он заметил, что возле Потерпевший №1 стоит Свидетель №4, который наносит руками удары по лицу Потерпевший №1 В этот момент Потерпевший №1 потянулся в сторону Свидетель №4, однако, последний стал наносить удары руками в область тела Потерпевший №1, кроме того, он увидел, что сзади к Потерпевший №1 подбежал ФИО14, который тоже стал наносить ему телесные повреждения. Он встал с сиденья и попытался остановить молодых людей, однако, ему стали наносить телесные повреждения ФИО13 и Свидетель №5 Он отмахивался от них. Не исключает, что мог в процессе защиты нанести кому-то телесные повреждения. Сколько ему наносилось ударов он не знает из-за их большого количества. Удары ему наносили руками по лицу, телу и конечностям. Водитель автобуса остановился где-то на обочине дороги и их с Потерпевший №1 стали выталкивать из автобуса. Его вытолкали первым. При этом выталкивали его ФИО15, ФИО13, Свидетель №5, отчего он потерял равновесие, упал и потерял сознание. Выталкивали его путем нанесения различных ударов по различным частям его тела, в том числе и рукам, которыми он удерживался за поручень автобуса. Что происходило в дальнейшем, он смутно помнит, однако он точно помнит, что его приводил в чувства водитель автобуса, который помог ему потом зайти в автобус, также ему помогал Свидетель №10 Он помнит, что когда его выталкивали из автобуса, до его потери сознания, Потерпевший №1 пытался оказывать активное сопротивление и находился в задней части автобуса, не задыхался, ни хрипел. После того, как Потерпевший №1 завели в автобус, тот тяжело дышал, хрипел, как он понял, Потерпевший №1 вытащили из автобуса и продолжили наносить телесные повреждения. Далее он и Потерпевший №1 сели на передние места автобуса. Потерпевший №1 стал узнавать у кондуктора про свою сумку, которая была в автобусе. В этот момент к автобусу подошла толпа молодых людей, ранее избивавших Потерпевший №1 и его. Двери в автобус были закрыты, толпа молодых людей стала наносить множественные удары по корпусу автобус, на что водитель автобуса открыл переднюю дверь, куда подошла толпа молодых людей, которые потребовали у кондуктора обратно свои деньги за проезд, на что кондуктор сообщила, чтобы вернули сумку Потерпевший №1 обратно, на что ФИО3 сообщила, что ее вытряхнули, а тот сам виноват во всем в грубой нецензурной форме. На просьбы Потерпевший №1, которые передавала молодым людям кондуктор автобуса, так как Потерпевший №1 тихо говорил хриплым голосом, ФИО14 сообщил, что мобильный телефон у него, тот его не отдаст. После чего молодые люди ушли в неизвестном направлении, а его и Потерпевший №1 доставили на скорой помощи в ГУЗ КБ СМП № 15 города Волгограда (т.1 л.д. 76-80, 237-240).

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 11 апреля 2024 года примерно в 19 часов 30 минут он и Потерпевший №2 сели в рейсовый автобус на остановке «Локомотив», где уже находились ранее незнакомые молодые люди, в последующим ставшие ему известными как ФИО3, Свидетель №4, ФИО15, ФИО13, ФИО14, Свидетель №5. В салоне автобуса они расположившись рядом со средней дверью автобуса. Молодые люди расположились по всему автобусу, а, именно, Свидетель №4 сидел спереди, рядом с ним - ФИО15 и молодая девушка. В задней части автобуса находилась остальная компания молодых людей. Компания молодых людей, практически все, начала нарушать общественный порядок, а, именно, выражаться грубой нецензурной бранью в общественном месте, при этом они разговаривали громко, специально, чтобы их услышали через весь автобус, как он понял Свидетель №4, ФИО15 переговаривались с ФИО3, ФИО14, Свидетель №5 и ФИО13 Данные действия были замечены всеми пассажирами автобуса, включая его, а также кондуктором автобуса. По виду молодые люди находились в состоянии опьянения, так как им было весело, смешно, без каких-либо причин на это. Смеялись они на весь автобус, показывая всем его видом, что на мнение окружающих им все-равно. Сначала он молчал, а остальные пассажиры автобуса, в числе которых были женщины, дети, пожилые люди не выдерживали нецензурную ругань молодежи и стали делать замечания, чтобы их как-то успокоить, однако, молодые люди не реагировали. Кондуктор автобуса также неоднократно делала им замечания, но те никак не успокаивались. Не выдержав, он встал со его места, спокойно сказав, чтобы молодые люди успокоились, на что ему начали хамить. Со стороны задней части автобуса, в том числе, ему нецензурно стали отвечать ФИО3 и ФИО14 Он обратился к Свидетель №4 и ФИО15, так как от них исходил меньший шум, чтобы те успокоили ребят, на что Свидетель №4 встал со его места, а он сел на свое. Так как он высокий, то у него не помещаются ноги, и он упирается в следующее кресло коленями, он вытащил колено его левой ноги за пределы его места. В тот момент, когда Свидетель №4 проходил мимо него, тот намеренно задел его колено, оттолкнув его в сторону. Он встал, возмущенный поступком Свидетель №4, а тот сообщил, что сейчас ему причинит телесные повреждения в грубой нецензурной форме, после чего стал наносить обеими руками удары в область его лица. Он попытался его оттолкнуть, выпятив руку к правому плечу Свидетель №4, но последний продолжил наносить ему телесные повреждения уже ногами и руками по лицу, туловищу и конечностям в хаотичном порядке. В этот момент он почувствовал, как сзади ему начинают наносить также удары по голове и телу. Он пытался отбиваться, но удары наносили отовсюду. Точное количество ударов он не помнит из-за их большого количества. ФИО13 и Свидетель №5 также стали наносить телесные повреждения Потерпевший №2, который сразу встал, когда ему начал наносить телесные повреждения Свидетель №4 Не доезжая одной из остановок водитель автобуса остановил автотранспортное средство, его и Потерпевший №2 стали отталкивать в заднюю часть автобуса лица, наносившие им телесные повреждения. В задней части автобуса находились девушки, в числе которых была ФИО3 Он не помнит, наносила ли ему ФИО3 телесные повреждения в автобусе или нет, так как в этот момент ему наносились множественные удары по лицу и телу от ранее описанных лиц. После чего ФИО13 Свидетель №5 и ФИО15 из автобуса вытянули на улицу Потерпевший №2, при этом нанося ему удары и ногами в область головы и туловища. После того, как Потерпевший №2 вытолкнули из автобуса, тот упал и потерял сознание. Его же сначала не могли вытолкать, однако, ФИО14 и Свидетель №4 вытолкали его, нанося удары руками и ногами по его голове и конечностям, которым он удерживался за части автобуса. Когда его вытолкали из автобуса, он не падал, не ударялся, тем более левой частью груди или спины. Далее, ФИО14, ФИО13, Свидетель №5, Свидетель №4, ФИО15 стали ему совместно наносить телесные повреждения по лицу, конечностям и туловищу. От ударов он стал выдыхаться, терять силы, и, пытаясь предотвратить свое избиение, схватил Свидетель №5 в область шеи рукой, на что тот сделал аналогичные действий, из-за чего они упали на землю. К нему сразу же побежала ФИО3, которая нанесла ему несколько ударов ногами по ногам, крича, чтобы он отпустил Свидетель №5 После чего ФИО3 отошла. В этот момент ему стали наносить ногами телесные повреждения ФИО15, ФИО14 и Свидетель №4 по всему телу, в том числе и в область груди с левой стороны, когда он лежал. От ноносимых ударов он почувствовал сильную физическую боль в области ребер и груди с левой стороны, стал задыхаться, ему стало тяжело дышать. Он отпустил Свидетель №5, но ФИО15, ФИО14 и Свидетель №4 продолжали ему наносить телесные повреждения ногами по всему телу, включая левую часть груди. Далее к нему подбежал мужчина, как он понял, в водитель автобуса, оттолкнул от него ФИО16, ФИО14 и Свидетель №4 и с одним из парней помог ему зайти в автобус. Далее автобус чуть отъехал в сторону. Ему было тяжело дышать, он стал искать свою сумку, где были его вещи, в том числе его мобильный телефон марки «Сяоми редми 7 а», стоимостью 5 000 рублей, однако, свою сумку он не нашел. Он спросил у кондуктора, не видела ли та его сумку. В этот момент к автобусу подбежала толпа молодых людей, которые стали стучать по корпусу автобуса, чтобы водитель открыл дверь. В указанный момент он сидел на переднем сидении в автобусе, возле двери. Когда водитель автобуса открыл дверь, к ней подошла толпа молодых людей. Он стал просить свои вещи обратно, но из-за того, что он задыхался и ему было трудно разговаривать, то кондуктор автобуса повторяла его просьбы молодым людям, на что кто-то из девушек, не исключает что ФИО3, сообщила, что он сам виноват во всем. Он вновь стал просить свои вещи обратно, на что ФИО3 сообщила, что его вещи на улице и он должен их собрать. Когда он спросил по поводу мобильного телефона, то кто-то из парней, не исключает что ФИО14 или Свидетель №4, сообщили, что телефон тот взял себе. Находясь в автобусе, ему становилось хуже и хуже, кондуктор сообщила, что вызвала скорую помощь, по прибытии которой он был доставлен в больницу (т. 1 л.д. 89-92, т.2 л.д. 1-4).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает водителем рейсового автобуса по маршруту № модели: «

<

данные изъяты> В салоне автобуса работает кондуктор Свидетель №3 11 апреля 2024 года с 06 часов 45 минут он совместно с кондуктором Свидетель №3 выехал на указанном автобусе по маршруту - от автоколонны 1208 до поселка в Волгоградской области под названием «Ивановка», расположенном в Светлоярском районе Волгоградской области. Примерно в 19 часов 15 минут он находился на последнем рейсе - «Село Ивановка – автоколонна 1208», когда на остановке «Полевая» зашла группа молодых людей, в количестве около 9 человек, среди которых были три девушки, в возбужденном состоянии. Трое человек, а, именно, два парня и одна девушка сели в передней части автобуса, остальные находились в задней части автобуса. В этот момент в автобусе кроме него и кондуктора находились пассажиры. Вели себя молодые люди вызывающе, а именно они выражались грубой нецензурной бранью. По виду, молодые люди были в состоянии какого-то опьянения. Примерно в 19 часов 30 минут, когда автобус подъехал к остановке «Локомотив», в автобус зашли двое мужчин, которые находились в состоянии алкогольного опьянения, одет один из мужчин был в футболку белого цвета, другой мужчина был одет в клетчатую рубашку синего цвета. Мужчина в клетчатой рубашке был сильно выпивший, другой не так сильно выглядел выпившим. Когда автобус подъехал к остановке «Канатчик 2/ движенец», в него зашла женщина с маленьким ребенком. Женщина с ребенком села посредине автобуса, с левой стороны, за средней дверью. Основная часть молодых людей сидела на задних сиденьях, несколько молодых людей, которые сидели в передней части автобуса, выражались грубой нецензурной бранью между собой на весь салон автобуса. Молодые люди общались, выражаясь грубой нецензурной бранью, между собой через весь салон автобуса, то есть молодые люди, которые сидели на передних сиденьях общались с молодыми людьми, которые были на задних сиденьях. В связи с вызывающем поведением молодых людей, кондуктор сделала им замечание, на что молодые люди никак не отреагировали. После чего женщина с ребенком также сделала им замечание и попросила прекратить ругаться матом в присутствии маленького ребенка. Далее, мужчина, вошедший в автобус, на остановке «Локомотив», сделал замечание группе молодых людей, точно кто из мужчин делал им замечание, он не видел, на что молодые люди начали кидаться в драку на мужчину, сделавшему им замечание. Заметив это, он принял решение остановить автобус на обочине с целью урегулировать конфликт в салоне. Также в начале, когда мужчина сделал замечание молодым людям, то встал один из парней, который сидел спереди и пошел в сторону, где сидели двое мужчин. Он смотрел на дорогу, поэтому конфликта он не видел. Остановившись, он вошел в салон автобуса, и заметил, что молодые люди, находясь в области средней двери автобуса избивали двух мужчин, один из которых сделал им ранее замечание. Били мужчин почти все подростки, при этом мужчины пытались сопротивляться, прикрывая лицо. Девушки в салоне автобуса никого не били, из молодых парней били около пяти человек, один не бил. Мужчин били руками и ногами в область корпуса. Женщина, зашедшая с ребенком, закричала и попросила открыть его двери. Отреагировав на ее просьбу, он открыл среднюю и заднюю двери автобуса. Далее, группа молодых людей наносили удары и вытягивали мужчин в сторону задней двери автобуса, и, находясь на задней площадке автобуса, одного из мужчин, который был одет в клетчатую рубашку, вытолкали на улицу через заднюю дверь автобуса, где последний упал на землю и перестал сопротивляться, как он понял, он потерял сознание, но его продолжали избивать несколько молодых людей по лицу и по туловищу ногами. Он, испугавшись за жизнь мужчины в клетчатой рубашке, подбежал к нему, стал пытаться отталкивать молодых людей. Он кричал, что он и так умер, думая, что их это остановит, на что они остановились. При этом мужчина в белой футболке находился еще в салоне автобуса. Он не видел, чтобы мужчина в белой футболке наносил удары молодым людям. Мужчину в белой футболке повалили на землю. В момент падения он ухватился за кого-то из подростков и повалил вместе с собой, и стал удерживать его за шею, однако, мужчину продолжали избивать ногами и руками. В этот момент, одна из девушек, у которой были темные волосы, самая высокая из девушек, одетая в светлую одежду, то ли жилетку, то ли куртку, стала кричать, что кого-то душат, после чего начала наносить по лежащему мужчине удары руками и ногами. Он крикнул, что приехала полиция, на что молодые люди прекратили избиение, а он вместе с одним парнем, который не бил мужчин, занес мужчину в клетчатой рубашке в автобус. После чего мужчина в белой футболке сели на сиденье автобуса, а он закрыл двери, чтобы молодые люди не продолжили избиение. Мужчина хрипел в этот момент. Пояснил, что у одного из мужчин была сумка, он ее не разглядывал. Когда избивали мужчин в салоне автобуса, он не видел, где находилась сумка, однако, мужчина в белой футболке, когда заходил в автобус был уже без нее и сказал, что у него нет его сумки, там был мобильный телефон, которого у него нет. Двери автобуса были закрыты. Группа молодых людей подбежали к передней двери автобуса и стали сильно стучать по корпусу автобуса и стеклам, чтобы он открыл двери, на что он открыл переднюю дверь. Парень стал просить деньги, которые они заплатили за проезд обратно, в этот момент мужчина в белой футболке сообщил, что у него отобрали сумку. В этот момент в руках у девушки была указанная сумка черного цвета, а также мобильный телефон. Кондуктор спросил, где остальные вещи из сумки, на что девушка потрясла сумкой и сказала, что они выкинули из сумки содержимое возле автобуса и сказала мужчине в белой футболке идти и собирать из. Кондуктор сообщила девушке, что мужчина не в состоянии идти и в обмен на денежные средства, которые они заплатили за проезд, попросила их собрать вещи. На это девушка сказала, что мужчина в белой футболке сам виноват, показывая у себя в руках мобильный телефон, как он понял мужчины в белой футболке. Кондуктор в этот момент сообщила, что подъезжает полиция, после чего девушка ушла с указанным мобильным телефоном вместе с толпой парней и девушек После чего приехали сотрудники СМП и сотрудники полиции. Сотрудники СМП забрали мужчин, получивших телесные повреждения в ходе драки (т. 1 л.д. 98-103).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 11 апреля 2024 года на автобусе № в вечернее время она возвращалась с дачи и села на остановке «пос. Соляной». По пути следования автобуса, на остановке «Полевая» в автобус зашла компания молодых людей, их было 9 человек. В компании находилось 3 девушки и 6 парней. Практически все были одеты в темную одежду, но она запомнила, что на одной девушке была жилетка белого цвета, а один из парней был одет в черные шорты и черную футболку. По внешнему виду компания находилась в состоянии алкогольного опьянения. Когда компания вошла в автобус, то двое парней и девушка прошли ближе к передней части автобуса, а остальные сели ближе к задней двери. При этом компания, которая находилась в задней части автобуса, вела себя очень шумно, громко выражались нецензурной бранью, а также обсуждали между собой, что едут с озера, где купались и выпивали пиво. Далее, ближе к остановке «Локомотив» в автобус зашли двое мужчин, которые сели в среднюю часть автобуса, на места, расположенные за местом кондуктора. Вели себя те корректно, разговаривали между собой. Один из мужчин, который был одет в темную рубашку, сел ближе к окну, а мужчина, одетый в белую футболку, сел ближе к проходу. Также у мужчины в белой футболке при ней имелась сумка темного цвета. Далее автобус подъехал к остановке «Канатчик 2 / Движенец», где в него зашла девушка с маленьким ребенком. Девушка с ребенком села посередине автобуса, с левой стороны, за средней дверью. При этом молодые люди общались на повышенных тонах, громко выражаясь грубой нецензурной бранью между собой через весь салон автобуса. В связи с тем, что молодые люди вели себя вызывающе, нарушали общественный порядок, выражали своими действиями явное неуважение ко всем присутствующим в салоне автобуса, кондуктор сделала им замечание, на что молодые люди никак не отреагировали, проигнорировали замечание и продолжили громко кричать нецензурной бранью. После чего женщина с ребенком так же сделала замечание молодым людям и попросила прекратить ругаться матом в присутствии маленького ребенка, но те ее не послушали. Далее, мужчина, который был одет в футболку белого цвета, сделал замечание группе молодых людей, которые стояли в задней части автобуса. В ответ на его замечание, молодые люди начали высказывать в его адрес оскорбления. В этот же момент к тем подбежали молодые люди, которые стояли в средней части автобуса. При этом мужчина в белой футболке на их провокацию не отреагировал и вернулся на свое место. В тот момент, когда данный мужчина стоял возле ее места, один из молодых людей схватился за поручни, после чего нанес ему несколько ударов ногами в область средней части спины, а второй парень аналогичным способом наносил удары в грудную клетку, при этом удары те наносили поочередно. Подробно описать внешний вид молодых людей, которые таким образом наносили удары, она не может, поскольку находилась в шоковом состоянии и опасалась за свою жизнь и здоровье, поскольку те вели себя агрессивно. Заметив потасовку, водитель остановил автобус на обочине и открыл все три двери, пытаясь попросить их вести себя в рамках приличия и не продолжать конфликт. При этом его замечание молодые люди проигнорировали и всей группой выскочили из автобуса. Мужчина в белой футболке также вышел из автобуса, при этом сумку тот оставил в салоне автобуса рядом с ее местом. Уже находясь на улице, его начала бить вышеуказанная группа парней, при этом все парни были одеты в темную одежду, а также с ними была девушка в светлой жилетке. Те всей группой наносили ему множественные хаотичные удары руками и ногами, но кто именно и в какие области наносил удары, поскольку в этот момент находилась в салоне автобуса. От этого мужчина в белой футболке упал на землю, при этом все те продолжили наносить ему удары ногами. Также может пояснить, что в ходе драки, которая происходила уже на улице, в салон автобуса забежал парень в шортах, который схватил сумку, с которой ранее заходил мужчина в белой футболке, и выскочил с ней на улицу, куда тот далее дел сумку она не видела. Далее, находясь в салоне автобуса она увидела, как водитель занес через заднюю дверь в салон автобуса парня в темной рубашке, после чего закрыл двери. Могу пояснить, что она не видела, когда и как парень в темной рубашке выходил из автобуса на улицу, поскольку все происходило очень быстро и внезапно После чего водитель снова вышел на улицу для того, чтобы оказать помощь парню в белой футболке и через некоторое время тот затащил в салон автобуса парня в футболке и снова запер двери, чтобы молодые люди не могли попасть в салон автобуса. При этом компания молодых людей, которая наносила телесные повреждения мужчине в белой футболке, начала наносить удары по корпусу автобуса. Она обратила внимание на то, что мужчине, который был в белой футболке стало плохо, а, именно, тот начал хрипеть и с трудом дышать. В этот момент она услышала, что с улицы кто-то из парней кричал о том, чтобы кондуктор вернул им деньги, а также кричали, обращаясь к мужчине, чтобы тот выходил на улицу и разбирался «по-мужски», провоцируя его на дальнейший конфликт. В свою очередь кондуктор автобуса сказала о том, чтобы те вернули мужчине его сумку с вещами, при этом те бросили в салон сумку, взяв которую мужчина сказал, что та пустая. После этого кондуктор вновь обратилась к группе молодых людей, сказав, чтобы те вернули мобильный телефон, на что те пояснили, что вернут телефон только если им отдадут их 300 рублей. Далее, в ходе разговора кондуктор согласилась вернуть деньги в обмен на мобильный телефон, однако, не успела этого сделать, поскольку в сторону автобуса двигался автомобиль со спецсигналом, а также пассажиры автобуса и кондуктор стали говорить о том, что едет полиция, после чего молодые люди ушли от автобуса по направлению в сторону Красноармейского района (т. 1 л.д. 104-107).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных в стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 11 апреля 2024 года примерно в 17 часов она гуляла по территории Красноармейского района г. Волгограда, вместе с друзьями, а, именно: ФИО3, Свидетель №4, ФИО12, ФИО14, Свидетель №5, Свидетель №8, ФИО17, ФИО13. В один из моментов кто-то предложил направиться на озеро «6-9», расположенное на территории 

<

адрес>, что они и сделали. При этом кто-то из ее друзей с собой взял алкогольные напитки, а, именно, «пиво», всего примерно 7-10 бутылок пива было и безалкогольное 3 бутылки. На пляже озера они отдыхали, купались, пили пиво, слушали музыку. Примерно в 19 часов 30 минут, точное время она не помнит, они вышли с пляжа и направились на остановку ООТ «Полевая», где сели на общественный транспорт автобус № и поехали домой в сторону Красноармейского района г. Волгограда. В указанном автобусе они расположились следующим образом : ФИО32, ФИО17, ФИО2, Свидетель №5 и она сели в заднюю часть автобуса на ряд, расположенный напротив входных задних дверей. Свидетель №4, ФИО15 и Свидетель №8 - в среднюю часть автобуса, напротив входных дверей. Они все разговаривали, смеялись, выражались нецензурной бранью. Через какое-то время, примерно через одну или две остановки, кажется на остановке «СНТ Локомотив» в автобус зашли двое мужчин, один был одет в темно-синюю рубашку «клетчатую», а второй в белую футболку. Указанные мужчины сели в среднюю часть автобуса. Мужчина в клетчатой рубашке сел у окна, а в белой футболке – у прохода, также она обратила внимание, что у него была сумка темного цвета. Так, в определенный момент кто-то из мужчин или работников автобуса, сделал кому-то из ребят замечание по поводу нецензурной брани в общественном месте и Свидетель №4 встал с места и направился в их сторону. При этом у мужчины в белой футболке, была выставлена нога в сторону прохода и когда Свидетель №4 проходил, то толкнул его ногу, в связи, с чем у них произошел словесный конфликт, который спровоцировал Свидетель №4 Далее конфликт перерос в драку. В этот момент автобус остановился. Далее, Свидетель №4 как она помнит, нанес не менее 5 ударов руками и ногами, сжатыми в кулаки, в лицо и тело, мужчине в белой рубашке, в том числе удары были и в область ребер, помимо этого Свидетель №4 схватился руками за поручни для рук и повис на них, а после нанес двумя ногами удар в область груди мужчине в белой рубашке. Также ФИО15, ФИО13, кто еще наносил удары не помнит, те подключились к драке и начали наносить разного рода удары мужчине в белой рубашке. После чего, его друг в клетчатой рубашке встал с места и ему начали наносить удары, После чего ФИО13 в этот момент встал, к нему подошел данный мужчина и нанес ФИО13 удары левой рукой в область уха, ФИО13 наносил в ответ ему удары ногами и руками, куда именно тот бил, она не знает. В этот момент ФИО13 начал помогать ФИО15, и начал наносить тому мужчине разного рода удары точно не помнит. Далее так как двери были открыты, мужчину в клетчатой рубашке вытолкнули из автобуса на землю и при падении, тот потерял сознание и более не участвовал в происшествии. В автобусе крови не было. Потом указанного мужчину ФИО13, Свидетель №5, ФИО14 привели в чувства и они его обратно затащили в автобус и посадили на сидения и тот успокоился. После этого, мужчина в белой футболке начал у них спрашивать спокойно, где его сумка черного цвета, они ему объяснили также спокойно, что у них нет сумки. Кондуктор автобуса стала просить сумку мужчины обратно, на что ФИО3 сообщила, что ее вытряхнули на улице и тот сам должен все собрать, поскольку сам виноват, что так все получилось. Свидетель №5 или ФИО15 стал просить обратно деньги, которые они отдали за проезд, а ФИО14, сообщил, что телефон мужчины у него и тот его не отдаст ему. Далее они вызвали такси и поехали домой (т. 1 л.д. 142-145, т.2 л.д. 42-45).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она осуществляет свою деятельность на автобусе по маршруту №. 11 апреля 2024 года с 06 часов 45 минут она совместно с водителем Свидетель №2 выехала на указанном выше автобусе по маршруту от автоколонны 1208 до поселка в Волгоградской области под названием «Ивановка», расположенном в Светлоярском районе Волгоградской области. Примерно в 19 часов 15 минут они находились на последнем рейсе: «Село Ивановка – автоколонна 1208». По пути следования, на остановке «Полевая», зашла группа молодых людей, в количестве около 9 человек, среди которых были 3 девушки. На вид им было по 14-17 лет. При этом, когда те зашли, то были в возбужденном состоянии. Двое парней и девушка сели в передней части автобуса, остальные - в задней части автобуса. При этом молодые люди выражались грубой нецензурной бранью, громко смеялись. По виду молодые люди были в состоянии какого-то опьянения. Когда автобус подъезжал к остановке «Локомотив», в автобус зашли двое мужчин, находившиеся в состоянии алкогольного опьянения, дин из мужчин был одет в футболку белого цвета, другой - в клетчатую рубашку. Мужчина в клетчатой рубашке был сильно выпивший. Когда автобус подъехал к останвоке «Канатчик 2 / Движенец», в него зашла женщина с маленьким ребенком, которая села посередине автобуса. Поскольку молодые люди общались громко, выражаясь грубой нецензурной бранью между собой через весь салон автомобиля, то она попросила молодых людей, чтобы те вели себя тихо. Также и женщина с ребенком начала делать замечания молодым людям, но они не реагировали. Тогда один из мужчин в белой футболке попросил молодых людей успокоиться и вести себя тише, на что на него сразу же из начала автобуса вышел один парень, который проходил мимо него. После тот что-то крикнул мужчине в белой футболке, взялся за поручень, подтянулся и нанес удар ногами мужчине в область груди. К парню присоединились остальные молодые люди, которые также стали избивать мужчину и другого мужчину руками и ногами по телу и голове. При этом в салоне автомобиля мужчины и в белой футболке, и другой - в клетчатой рубашке пытались защищаться, прикрывая голову. Сзади молодые люди тоже побежали к пьяным мужчинам. Когда водитель автобуса подъезжал к остановке «4-5 шлюз», молодые парни стали тянуть пьяного мужчину в клетчатой рубашке к задней части автобуса, после чего стали толпой его избивать, при этом они били его руками и ногами. Женщина с ребенком стала кричать. Водитель автобуса остановился, открыл двери. Он подбежал к мужчинам и попытался оттеснить молодых людей, но те, оттолкнув его в салон автомобиля, вытянули мужчину в клетчатой рубашке на улицу, где тот упал. Там его продолжали бить, мужчину в белой футболке также избивали толпой трое парней, после чего его также вытянули из салона автобуса, где его тоже продолжили бить ногами и руками по голове и туловищу. Водитель стал отгонять молодых людей, так как те били сильно ногами мужчин, а она в это время вызывала сотрудников полиции. Она не видела, что происходило на улице, так вызывала сотрудник полиции. На наносимые удары мужчины не отвечали, а просто пытались обороняться. Продолжалось это не более 5 минут. После чего водитель автобуса вместе с парнем, который не бил мужчину, но находился в указанной компании, затащили в салон автобуса мужчину в клетчатой рубашке, в дальнейшем в автобус заполз и другой мужчина. После этого водитель закрыл двери автобуса. Молодые люди остались на улице. Толпа молодых людей стала стучать по корпусу автобуса, водитель автобуса открыл переднюю дверь автобуса. В этот момент мужчина в белой футболке сказал, что у него пропала сумка с документами, деньгами и мобильным телефоном. Увидев молодую девушку, как она узнала впоследствии – ФИО3, с сумкой и мобильным телефоном она сказала, чтобы та отдала эти вещи, на что ФИО3 ответила, что вещи мужчины высыпали в траву, и тот должен пойти сам все собрать или искать их. Она же сказала, что вызвала сотрудников полиции. ФИО3 выкинула пустую сумку куда-то на землю, после чего показала демонстративно мобильный телефон, который не отдала, а взяла с собой, показывая, что оставляет его у себя. Молодые люди после этого убежали, а прибывшая карета скорой помощи забрала двоих пострадавших мужчин в больницу (т.1 л.д. 159-165, т.2 л.д. 5-9).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных в стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 11 апреля 2024 года в период времени с 19 до 20 часов она вместе с Свидетель №4, ФИО3, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО12, ФИО14, ФИО13, Свидетель №10 сели в автобус на остановке «Полевая» в Светлоярском районе Волгоградской области. Автобус ехал по направлению в Красноармейский район города Волгограда. В передней части автобуса сидели: она, Свидетель №4, ФИО15, остальные сидели в задней части автобуса. По пути следования, через несколько остановок в автобус зашли двое мужчин : один - в белой футболке, другой - в клетчатой рубашке. Ребята общались громко грубой нецензурной бранью, орали на весь автобус. Пассажиры автобуса и кондуктор делали им замечания. Мужчина в белой футболке неоднократно делал им замечания, на которые никто не реагировал. Затем Свидетель №4 пошел в заднюю часть автобуса, задел ногу мужчины в белой футболке, после чего начал на него орать и угрожать причинением вреда, после чего стал наносить множественные удары мужчине по лицу руками. Свидетель №4 первый стал наносить удары по мужчине, после чего к мужчине в белой футболке подбежали ФИО14 и ФИО15, которые также стали наносить удары руками по различным частям тела мужчины в белой футболке. После чего встал со своего места мужчина в клетчатой рубашке, который, как она поняла, попытался помочь мужчине в белой футболке. Но ему стали наносить телесные повреждения ФИО13 и Свидетель №5 по голове и телу. Она не помнит, сколько точно нанесли ударов по мужчинам ребята, также она не помнит, куда точно те наносились, но как минимум по лицу все наносили удары. Водитель автобуса остановился и открыл двери, а вся толпа стала подходить назад, к автобусу, а, именно, парни из их компании стали вытеснять мужчин в заднюю дверь автобуса. Мужчин стали выталкивать через заднюю дверь автобуса, при этом, когда вытолкали мужчину в клетчатой рубашке на улицу, тот потерял сознание, а мужчина в белой футболке продолжил защищаться, но ему продолжили наносить телесные повреждения уже все: Свидетель №4, ФИО14, ФИО15, Свидетель №5, ФИО13 Далее мужчина схватил за шею Свидетель №5, на что Свидетель №5 также схватил того за шею, после чего оба упали. К ним подбежала ФИО2, которая кричала мужчине, чтобы тот отпустил Свидетель №5, после чего та нанесла мужчине 2-3 удара ногами по его ногам. Далее, к мужчине подошли Свидетель №4, ФИО14 и ФИО15, которые толпой стали наносить различные удары по телу мужчины ногами, отчего мужчина отпустил Свидетель №5 и перестал оказывать какое-либо сопротивление. Далее к ним подбежал водитель автобуса, отогнал Свидетель №4, ФИО14 и ФИО16 от мужчины. Мужчину в белой футболке прекратили бить, водитель автобуса и Свидетель №10 довели его до автобуса. Когда водитель автобуса и Свидетель №10 помогали встать мужчине в белой футболке, Свидетель №4 забежал в автобус, после чего выбежал из него уже с сумкой, как она поняла, одного из мужчин, после чего убежал с ней в сторону. Далее Свидетель №4 подбежал обратно к ним, так как они все были возле автобуса, сообщил, что тот взял мобильный телефон и теперь это его телефон, после чего передал его ФИО14, сообщив, что те должны заложить его в скупку. В дальнейшем к автобусу подошли ФИО15, Свидетель №4, ФИО14, ФИО13, Свидетель №5, которые стали стучать по его корпусу, чтобы водитель автобуса открыл двери. Когда водитель автобуса открыл переднюю дверь, они все подошли к ней. Кондуктор автобуса стала просить сумку мужчины обратно, на что ФИО3 сообщила, что мужчина сам во всем виноват, а сумку вытряхнули на улице, мужчина сам должен все собрать. Кто-то из ребят стал просить обратно деньги, которые они отдали за проезд, а ФИО14 сообщил, что телефон мужчины у него и тот его не отдаст ему. Далее они пошли с Свидетель №4 пошли на остановку, чтобы поймать автобус. В этот момент прибыли сотрудники полиции, которые привезли ее и Свидетель №4 в отдел полиции (т. 1 л.д. 146-149, т.2 л.д. 39-41).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных в стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 11 апреля 2024 года примерно в 18-19 часов, когда он в компании ребят: ФИО3, Свидетель №4, ФИО14, Свидетель №5, ФИО13, ФИО15, Свидетель №6, Свидетель №8 сели в автобус № и расселись по местам, ребята начали громко себя вести, ругаясь нецензурной бранью на весь автобус. Примерно через 1 или 2 остановки в автобус зашли двое мужчин, которые в дальнейшем ему стали известными как Потерпевший №1 и Потерпевший №2 Когда автобус подъезжал к остановке «4-5 шлюзы», мужчины, а, именно, Потерпевший №1 и Потерпевший №2, стали делать замечания ребятам, но они не успокаивались и никак не реагировали. В дальнейшем, Свидетель №4 встал со его переднего места и направился в заднюю часть автобуса, где задел демонстративно ногу Потерпевший №1, так как тот мог ее пройти мимо, после чего стал в грубой нецензурной форме кричать, чтобы мужчина убрал свою ногу. Далее, Свидетель №4 стал наносить удары в область лица Потерпевший №1, а, именно, удары кулаками по лицу. Свидетель №4 нанес несколько ударов по лицу ФИО36 А.В. Далее к Свидетель №4 присоединились остальные ребята (ФИО14, Свидетель №5, ФИО15, ФИО13), которые также подбежали сзади Потерпевший №1 и стали ему наносить удары кулаками и ногами, били в область лица, головы, плеч и спины. Кто из них сколько нанес ударов Потерпевший №1 он не заметил, так как били те одновременно. В этот момент Потерпевший №2 встал со своего места, как он понял попытался помочь Потерпевший №1, но его начали бить ФИО14 и Свидетель №4 Далее Потерпевший №1 и Потерпевший №2 начали теснить в заднюю часть автобуса. Он же в этот момент сидел на заднем сиденье автобуса. Чуть ближе сидела ФИО2, в направлении которой отступали оба мужчины. После чего водитель остановил автобус и открыл все двери. Он сразу же вышел на улицу, вслед за им вышли Свидетель №6 и ФИО19 Примерно через одну минуту на улицу из салона автомобиля вытолкали через заднюю дверь автобуса Потерпевший №2 Когда Потерпевший №2 вытолкали из автобуса, ФИО15 и ФИО13 нанесли ему в область головы и туловища не менее 5 ударов каждый кулаками и не менее 2 ударов ногами, из-за чего последний упал и потерял сознание на улице. К нему стал подходить водитель автобуса и приводить в чувства. Потерпевший №1 стал выходить из автобуса, ему стали наносить удары ногами в область спины удары ФИО14 и Свидетель №4, которые находились в салоне автобуса. После чего, когда Потерпевший №1 находился на крайней ступени автобуса, в дверном проеме, ФИО14 и Свидетель №4 вытолкали его руками на улицу. Далее, ФИО13 и Свидетель №5 подошли к Потерпевший №1 и стали наносить ему руками и ногами в область головы и туловища, в область груди удары не наносили, по крайней мере он этого не заметил. После чего Потерпевший №1 схватил Свидетель №5 руками и оба упали на землю. Потерпевший №1 перестали все бить, однако, Свидетель №4, ФИО14 и ФИО15 вновь стали наносить множественные удары ногами по телу Потерпевший №1 Удары были сильные. Потерпевший №1 перестал оказывать сопротивление, отпустил Свидетель №5 После того, как Потерпевший №1 и Свидетель №5 лежали на земле, перед тем как Потерпевший №1 начали наносить телесные повреждения, Свидетель №4, ФИО14 и ФИО15 к потерпевшему подбежала ФИО3, которая закричала, чтобы Потерпевший №1 отпустил Свидетель №5, после чего нанесла 2-3 удара ногами по ногам Потерпевший №1, после чего ее отвели Свидетель №4, ФИО14 и ФИО15, которые стали наносить телесные повреждения, как он сообщал выше. После чего к ним подбежал водитель автобуса, который отогнал ребят от Потерпевший №1, и он вместе с водителем автобуса завели Потерпевший №1 в автобус, двери автобуса закрылись. Свидетель №4, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО3 и Свидетель №5 стали наносить удары по автобусу, чтобы водитель автобуса открыл дверь. После чего в передней части автобуса открылась дверь. Ребята подошли к ней. Ближе всего стояли ФИО15, ФИО14, Свидетель №5 и ФИО3 ФИО15 или Свидетель №5, точно не помнит, стал просить денежные средства, которыми они оплатили проезд, но кондукторша сказала, что не отдаст, пока они не вернут сумку Потерпевший №1 ФИО3 сообщила, что содержимое сумки Потерпевший №1 вытряхнули на землю. При этом, она же сообщила в грубой нецензурной форме, что мужчина сам виноват. В этот момент ФИО14 сообщил, что мобильный телефон Потерпевший №1 никто не отдаст. Где был в этот момент телефон Потерпевший №1 ему неизвестно. Денежные средства им не отдали и они все пошли на остановку «4-5 шлюз», где стали вызывать такси на остановку «Юбилейный». При этом они видели, как проехали автомобили сотрудников полиции и карета скорой медицинской помощи. Пока они ожидали такси, подъехала полицейская машина, ФИО13 убежал, а их посадили в патрульный автомобиль (т. 1 л.д. 150-158, т.2 л.д. 75-79).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 11 апреля 2024 года он ехал в автобусе совместно с ребятами: ФИО3, Свидетель №4, ФИО12, ФИО13, ФИО14, Свидетель №10, Свидетель №8, Свидетель №6 в сторону Красноармейского района города Волгограда. Через несколько остановок в автобус зашли двое ранее ему неизвестных мужчин, которые в дальнейшем станут ему известными как Потерпевший №2 и Потерпевший №1, которые сели посередине автобуса. Его друзья и он стали громко разговаривать, возможно выражались грубой нецензурной бранью. Потерпевший №1 стал делать им замечания. Свидетель №4 пошел в заднюю часть автобуса, где посередине задел Потерпевший №1, после чего сообщил, что причинит телесные повреждения Потерпевший №1, после чего стал наносить телесные повреждения Потерпевший №1 К Свидетель №4 присоединились ФИО15, ФИО13, ФИО14 При этом Потерпевший №2 попытался помочь Потерпевший №1, однако, ему ребята стали также причинять телесные повреждения, руками и ногами по различным частям тела. Он же в этот момент подбежал к Потерпевший №1, чтобы разнять ребят и мужчин, однако, получил удар от Потерпевший №1 в область головы, от которого он был дезориентирован и поэтому не мог видеть всех ударов, которые наносились Потерпевший №1 и Потерпевший №2 Далее Потерпевший №1 и Потерпевший №2 вытащили из автобуса ребята, с которыми он ехал, после чего Потерпевший №2 потерял сознание. А Потерпевший №1 продолжил обороняться, а, именно, находясь на улице, ФИО15, ФИО13, ФИО14 и Свидетель №4 продолжали наносить телесные повреждения по Потерпевший №1 Потерпевший №2 более не трогали. Свидетель №4 пытался продолжить наносить удары Потерпевший №2, однако, ФИО13, остановил его, указав, что Потерпевший №2 уже находится без сознания. Далее Потерпевший №1 толкнул рядом стоящую Свидетель №6 рукой, отчего та отлетела в сторону вдоль автобуса, но не упала, что его разозлило и он нанес один удар его правой рукой ладонной поверхности в область щеки Потерпевший №1, на что тот развернулся и начал двигаться в его сторону. Подойдя к нему, Потерпевший №1 повалил его на землю, а, именно, взял его за шею и начал наклонять вниз, придавив его телом, сжимая шею рукой, согнутой в локтевом суставе, он сделал аналогичные действия. Он начал задыхаться и просил, чтобы его сняли с него. В этот момент подбежала ФИО2, которая кричала, чтобы Потерпевший №1 отпустил его. Наносила ли та удары, он не видел, так как смотрел в этот момент на Потерпевший №1 Далее, ФИО3 отошла от Потерпевший №1, а ему стали уже наносить телесные повреждения Свидетель №4, ФИО14, ФИО15 наносили те телесные повреждения по всему телу, в том числе по груди и ногами, это он все чувствовал так как был рядом с Потерпевший №1, лежа на земле. Далее Потерпевший №1 отпустил его, стал задыхаться, какого-либо сопротивления тот больше не оказывал. После того, как его отпустил Потерпевший №1, он встал. А водитель автобуса и Свидетель №10 помогли Потерпевший №1 дойти до автобуса. После того, как Потерпевший №1 завели в автобус, двери автобуса закрылись, после чего автобус немного отъехал дальше, потом приостановился. Далее, так как им с ребятами не на что было ехать, он вместе с остальными ребятами стали стучать по корпусу автобуса, чтобы водитель автобуса открыл дверь. Дверь открылась, он вместе с ребятами подошел к передней двери автобуса, где находились водитель и кондуктор и вместе с ФИО12 они стали спрашивать, чтобы им вернули их деньги, которые он заплатил на проезд. Возле его в тот момент находились: ФИО15 и ФИО14 ФИО2 Ему сообщили, что деньги ему не отдадут, вызовут полицию, и они пошли в сторону остановки. ФИО14 сообщил, что у него мобильный телефон одного из мужчин, тот его не отдаст. Далее, он, ФИО14, ФИО3, Свидетель №6 сели в ранее вызванное такси и поехали домой (т. 2 л.д. 202-205).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 11 апреля 2024 года примерно в 19 часов 30 минут он сел в автобус на остановке «Полевая» вместе с ФИО12, ФИО13, ФИО14, Свидетель №5, Свидетель №10, Свидетель №8, Свидетель №6 Через несколько остановок в автобус зашли Потерпевший №2, Потерпевший №1 Они все начали громко разговаривать, выражаясь грубой нецензурной бранью, после чего им стали делать замечания пассажиры автобуса, включая Потерпевший №1 Ему это не понравилось и он пошел в заднюю часть автобуса, где Потерпевший №1 выставил ногу, как он понял, специально, после чего он задел ногу Потерпевший №1 Он потребовал убрать ногу, угрожая ударить Потерпевший №1, на что последний встал со его места, схватил его за шею, после чего он начал ему наносить удары, далее к нему подключились другие парни, из его компании. Они все били по лицу и по остальным частям тела Потерпевший №1 и Потерпевший №2, который попытался их остановить. Далее они начали теснить Потерпевший №2 и Потерпевший №1 на улицу, автобус остановился. Далее Потерпевший №2 вытащили из автобуса, тот потерял сознание, а Потерпевший №1 продолжил оказывать сопротивление. Далее они всей толпой их парней продолжили бить Потерпевший №1, а тот схватил Свидетель №5, те вместе упали. ФИО3 подбежала, стала кричать, чтобы Потерпевший №1 отпустил Свидетель №5, после чего нанесла Потерпевший №1 пару ударов по ногами его ногами. Далее, он, ФИО15, ФИО14 стали ногами наносить удары по всему телу Потерпевший №1, а тот отпустил Свидетель №5, далее их отогнал водитель автобуса, он забежал в автобус, взял сумку, как он понял Потерпевший №1, достал оттуда телефон, который взял себе. Далее он подбежал к ФИО14, дал ему телефон, сообщив, что они должны сдать указанный телефон в скупку, на что тот согласился (т. 2 л.д. 199-201).

Сомневаться в достоверности оглашенных показаний потерпевших и свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает их заинтересованности в исходе дела.

Объективно виновность подсудимой ФИО3 подтверждается и исследованными письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 11 апреля 2024 года, согласно которому старшим следователем следственного отдела по Красноармейскому району города Волгоград следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Волгоградской области ФИО20 установлено, что 11 апреля 2024 года Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществляли следование в салоне общественного транспорта – автобуса № от остановки общественного транспорта СНТ «Локомотив» Светлоярского района Волгоградской области в сторону Красноармейского района города Волгограда. В это время в салоне указанного автобуса находилась ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также несовершеннолетние : Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые, пренебрегая общепринятыми нормами поведения в общественном месте, выражались грубой нецензурной бранью, вели себя вызывающе, на замечания не реагировали. В этой связи Потерпевший №1 сделал замечание указанным лицам, попросив их прекратить свое противоправное поведение. В этот момент, у ФИО3 и несовершеннолетних Свидетель №4, ФИО16, ФИО13, ФИО14 и Свидетель №5 возник преступный умысел, направленный на совершение хулиганства, то есть грубого нарушения общественного порядка, выражающего явное неуважение к обществу, группой лиц с применением насилия к Потерпевший №1 и находившемуся вместе с ним Потерпевший №2 После чего, 11 апреля 2024 года примерно в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 50 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3 и несовершеннолетние Свидетель №4, ФИО15, ФИО13, ФИО14 и Свидетель №5, находясь в салоне общественного транспорта – автобуса №, двигающегося по автодороге, относящейся к Красноармейскому району города Волгограда, от остановки общественного транспорта СНТ «Канатчик-2» Светлоярского района Волгоградской области в сторону Красноармейского района города Волгограда, используя замечание со стороны Потерпевший №1, как малозначительный предлог, то есть беспричинно, будучи ранее не знакомые с последним, осознавая, что находятся в общественном месте, оскорбляя своим поведением честь и достоинство находившихся в салоне автобуса посторонних лиц, пренебрегая общепринятыми нормами поведения, действуя умышленно, группой лиц, начали наносить удары руками и ногами по различным частям тела и головы Потерпевший №1 и Потерпевший №2, а после вынужденной остановки автобуса № продолжили избиение указанных лиц в общественном месте – на улице вблизи остановки общественного транспорта «4-5 Шлюз» Светлоярского района Волгоградской области, от чего Потерпевший №1 Потерпевший №2 испытали физическую боль. В связи с изложенным, возникла необходимость в проведении проверочных мероприятий по ч. 2 ст. 213 УК РФ (т.1 л.д. 57-58),

- протоколом осмотра места происшествия от 11 апреля 2024 года, согласно которому осмотрено место, где ФИО14, Свидетель №4, ФИО13, Свидетель №5, ФИО12 и ФИО3 совершено преступление – участок местности, расположенный по географическим координатам в 48.428798 северной широты, 44.503378 восточной долготы. На осматриваемом участке местности расположен автобус с Г.Р.З. «К487АК 134 регион», в кузове белого с зеленой полоской цвета, по направлению в Красноармейский район города Волгограда со стороны Светлоярского района Волгоградской области. Автобус №. Осматриваемый автобус имеет 3 входа. В 62 метрах от осматриваемого места обнаружены продукты питания(т.1 л.д. 166-176),

- заключением эксперта № 319 от 15 апреля 2024 года, согласно которому у Потерпевший №2 имеются повреждения в виде: кровоподтеков лица и правой нижней конечности, ссадин лица, головы, верхних и правой нижней конечности, которые расценивается (как в совокупности, так и по отдельности) как не причинившие вреда здоровью (т.2 л.д. 123),

- заключением эксперта № 1668 и/б от 15 мая 2024 года, согласно которому у Потерпевший №1,В. имелись телесные повреждения: множественные кровоподтеки и ссадины на лице, туловище (теле), конечностях, (без указания размеров, точной анатомической лоокализации и т.п.), которые расцениваются как не причинившие вреда здоровью; закрытые перелом костей носа без смещения костных отломков, с наличием ссадины спинки носа, который квалифицируется как причинивший легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства; тупая травма грудной клетки слева в виде ушиба с разрывом левого легкого и развитием травматического левостороннего пневматоракса (скоплением воздуха в плевральной полости), которая квалифицируется как причинившая тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека (т.2 л.д. 136-137).

Анализ всех вышеприведённых доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что все они согласуются между собой, поэтому суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что действия подсудимой ФИО3 доказаны как преступные и квалифицирует их по ч. 2 ст. 213 УК РФ как хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением насилия к гражданам, на ином транспорте общего пользования, группой лиц, связанное с сопротивлением иному лицу, пресекающему нарушение общественного порядка.

Согласно заключения эксперта № 41 от 01 августа 2024 года ФИО3 признаков какого - либо хронического психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики в период времени совершения инкриминируемых ей противоправных действий, во время производства по уголовному делу, и в настоящее время, - не обнаруживала и не обнаруживает, а потому могла и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени совершения инкриминируемых ФИО3 противоправных действий, признаков временного психического расстройства, которое лишало бы ФИО3 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, ФИО3 не обнаруживала, сознание у неё было не помрачено, она верно ориентировалась в ситуации, в собственной личности, в окружающих лицах, во времени и в пространстве, совершала целенаправленные осознанные действия, которые не диктовались болезненными психопатологическими переживаниями, сохраняла о том периоде времени воспоминания, а потому, - ФИО3 могла и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. Поскольку признаков психических расстройств у ФИО3 не выявлено, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (т.2 л.д. 143-149).

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания ФИО3 суд не усматривает. 

В силу ст. 15 УК РФ преступление, совершённое подсудимой ФИО3, относится к категории тяжких преступлений. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния (совершила тяжкое преступление против общественной безопасности), личность подсудимой (ранее не судима, по месту жительства, месту обучения, спортивным тренером характеризуется положительно, принимает активное участие в жизни МФЮА, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит,), в том числе обстоятельства, смягчающие её наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления (что, по мнению суда, выразилось в даче показаний в стадии предварительного расследования относительно фактических обстоятельств совершения преступления), изобличение иных лиц, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, осуществление ухода за нетрудоспособным лицом, состояние здоровья, оказание благотворительной помощи участникам СВО, за что имеет благодарность, принесение извинений потерпевшим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено, в связи с чем наказание ей надлежит назначить с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

С учётом вышеперечисленных обстоятельств, а также фактических обстоятельств совершенного преступления, суд находит, что достижение всех предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания в отношении ФИО3, а, именно, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденной, возможно только путем применения наиболее строгого наказания в виде лишения свободы, которое, по мнению суда, является справедливым, соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного им преступления и личности виновного, отвечающим закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, и только с его реальным отбыванием (без применения дополнительного вида наказания), не усматривая оснований для применения к ней положений ст. 73, ст. 53.1 УК РФ. 

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО3 необходимо определить колонию общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, предупреждения уклонения от отбывания назначенного наказания, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащим поведении, по вступлении приговора в законную силу данную меру пресечения отменить.

Руководствуясь ст. 299,303, 304,307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 ФИО37 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ, и назначить наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии общего режима, исчисляя срок отбытия наказания с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть осужденной ФИО2 в срок отбывания наказания время её содержания под стражей с 12 апреля 2024 года по 15 апреля 2025 года включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

На основании ч.3.1 ст. 72 УК РФ, п.2 ч.6 ст.302 УПК РФ ФИО3 ФИО38 освободить от дальнейшего отбывания назначенного ей наказания в связи с отбытием этого наказания.

Меру пресечения осужденной ФИО3 ФИО39 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив её из-под стражи в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд города Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае пропуска срока на обжалование по уважительным причинам участник производства по уголовному делу вправе ходатайствовать о его восстановлении.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) участник производства по уголовному делу вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со своим участием, указав об этом в своей жалобе, в возражениях на жалобы (представление) или в отдельном ходатайстве. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием технических средств (системного блока компьютера и принтера).

Председательствующий Т.Р. Масюкова